1

（以下附錄節錄自深圳市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2017/gb1005/201705/t20170515_6695497.htm）

附錄

深圳市经济贸易和信息化委员会

关于印发《深圳市企业技术改造项目备案管理实施办法》的通知

各有关单位：

根据《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20 号）、《国务院关于促进企业技

术改造的指导意见》（国发〔2012〕44 号）、《企业投资项目核准和备案管理条例》（国务院令第

673 号）等规定，我委制定了《深圳市企业技术改造项目备案管理实施办法》，现予印发，请遵

照执行。

深圳市经济贸易和信息化委员会

2017 年 4 月 28 日

深圳市企业技术改造项目备案管理实施办法

第一章 总 则

第一条 为确立企业在技术改造活动中的主体地位，落实企业投资的自主决策权，进一步

提升对企业技术改造项目的管理水平，全面掌握企业技术改造投资信息，支撑各项支持企业技

术改造政策措施的研究出台，根据《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20 号）、

《国务院关于促进企业技术改造的指导意见》（国发〔2012〕44 号）精神，和《企业投资项目

核准和备案管理条例》（国务院令第 673 号）规定，制定本实施办法。

第二条 本办法所称技术改造项目，是指在深圳注册登记的企业（以下称项目建设单位）为

实现内涵扩大再生产，达到增加品种，提高质量，节约能源，降低原材料消耗，提高劳动生产

率，提高经济效益的目的，利用非政府性资金，采用先进的、适用的新技术、新设备、新工艺、

新材料，在本市范围内对现有设施、生产工艺条件及辅助设施进行改造的项目。

第三条 本办法所称备案，是指项目建设单位开展技术改造项目，向备案管理部门告知技

术改造项目信息的行为。

上述所称备案管理部门，是指市经济贸易和信息化委员会。

第四条 在本市范围内的技术改造项目除以下项目外，依照本办法实行备案管理：

（一）《深圳市社会投资项目准入指引目录（2014 年本）》中明确需报国家、省核准或备案

2

的项目；

（二）国家发展改革委、商务部公布的《外商投资产业指导目录（2015 年修订）》中限制

类、禁止类项目；

（三）国家发展改革委公布的《产业结构调整指导目录（2011 年本）（2013 年修正）》中限

制类、淘汰类项目；

（四）占用深圳市基本生态控制线内土地的项目；

（五）国家、省、市另有规定的项目。

第二章 项目备案内容及程序

第五条 项目备案实行标准化、信息化管理。项目建设单位通过互联网登录“企业技术改

造项目备案系统”，填写《深圳市企业技术改造项目备案申请表》，内容包括：项目建设单位

基本情况、单位具体地址、技术改造内容、技术改造起止时间、技术水平、改造后新增产能、

效益、建设地点、项目投资情况、资金来源、资金使用明细和项目符合产业政策的声明等，申

请项目备案。

第六条 备案管理部门收到申请表规定的全部信息即为备案；项目建设单位提交的信息不

齐全的，由备案管理部门指导企业补正。

第七条 项目建设单位备案成功后，可通过“企业技术改造项目备案系统”自行打印《深

圳市企业技术改造备案表》。项目建设单位涉及享受进口税收优惠政策的进口设备，需要备案

管理部门出具备案确认书的，可以在按海关部门要求完善有关手续后由备案管理部门出具。

第八条 项目建设单位应及时办理项目变更、竣工、撤消或注销手续。项目规模、内容、投

资等情况发生重大变化的，项目建设单位应于变更事由发生 30 日内通过“企业技术改造项目

备案系统”自行更改。

重大变化包括：项目投资主体发生变更；项目建设地点发生变更；项目产品方案、改造内

容发生变更；项目固定资产投资调整超过原备案投资预算 20%以上；因公司战略调整存在项目

固定资产投资调整降低的情况等。

第三章 备案效力

第九条 已办理备案手续的项目符合办理享受进口税收优惠政策条件的，项目建设单位可

凭《深圳市企业技术改造项目备案表》依法申请有关事项。

第十条 《深圳市企业技术改造项目备案表》自发放之日起 2 年内有效，项目备案后 2 年

内未正式开工建设的，原备案表自动失效。

第四章 责任和义务

第十一条 项目建设单位在项目建设期内，每季度向备案管理部门反馈项目进展情况。

第十二条 项目建设单位在进行备案时，必须保证项目信息真实有效。项目建设单位未依

3

照本办法将项目信息或已备案项目信息变更情况告知备案管理部门，或提供虚假信息的，由备

案管理部门责令限期改正；逾期不改正的，按《企业投资项目核准和备案管理条例》有关规定

处理。

第十三条 备案管理部门负责备案项目的统计、汇总、分析以及技术改造投资信息发布工

作；建立备案管理部门、规划国土、人居环境、住房建设、安全生产、消防等部门之间的项目

建设单位备案信息共享机制，实现项目信息的互联互通和共享。

第十四条 项目建设单位在项目备案及项目实施中的违法行为及其处理信息，通过信用信

息双公示平台向社会公示。

第五章 附 则

第十五条 本办法由深圳市经济贸易和信息化委员会负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行，有效期 5 年。

附件：1．深圳市企业技术改造项目备案申请表（略）

2．深圳市企业技术改造项目备案表（略）